
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2012

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470872

PORTARIA Nº 3948/2012-DG/CGP, DE 07.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento datado 
do dia 13.11.2012.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor ADMIR HELDER DOS SANTOS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176555/1, da CIRETRAN ”A” 
de Capanema para a CIRETRAN ”B” de Salinópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11.12.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3953/2012-DG/CGP, DE 10.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer n° 
830/2010-PROJUR, no Processo 2010/49353, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NILSON LEVI OLIVEIRA DO ROSÁRIO, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 80845592/1, lotado 
na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, trinta (30) dias, 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 04.12.2012 a 02.01.2013, 
referentes ao triênio 01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3952/2012-DAF/CGP, DE 10.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Requerimento datado 
de 25.10.2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3346/2012-DAF/CGP, que 
concedeu ao servidor WELINGTON JOSÉ GONÇALVES MOURA, 
Vistoriador, matrícula 55587661/2, lotado na CIRETRAN “A” de 
Altamira, sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 10.10 a 08.12.2012, referentes ao triênio 09.10.2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470880

PORTARIA: 3877/2012
Objetivo: A fi m de participar do Seminário de Integração 2012.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: AMEIRIM/MONTE DOURADO/PA - BRASIL
Destino(s):Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58558294/JOEL NEPOMUCENO DE ALMEIDA (Gerente) / 6.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 09/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 470889
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 468281

Contrato: 65
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Prestação de serviços de Comunicação de Dados.
Valor Total: 58,819,952.00
Data Assinatura: 06/12/2012
Vigência: 06/12/2012 a 05/12/2015
Concorrência Naciona: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663150000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO STRATUS
Endereço: Rod Artur Bernardes, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470895

PORTARIA: 3878/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança na 
agência de transito visando prevenir danos as instalações físicas 
e ao material utilizado pelo órgão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50376892/ANTONIO SANTOS (Bombeiro) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 10/12/2012 a 22/12/2012
56256881/MARCELO SANTOS FERREIRA (Militar) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 10/12/2012 a 22/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470896

PORTARIA: 3903/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO LOURENÇO PAXIÚBA NETO                 Gerente                  58886102
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339036              500.00
06125134163480000    0261000000          339039              1,500.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470834
RETIFICAÇÃO DO CONVÊNIO N° 001/2012 - CTBEL

NÚMERO DO CONVÊNIO: 001/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a e a Companhia 
de Transportes de Belém - CTBEL, inscrita no CNPJ/MF n° 
63.803.100/0001-76, com interveniência do Conselho Estadual 
de Trânsito – CETRAN – PA, CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início:07/12/2012 Término: 06/12/2014
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 07 de Dezembro de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral – DETRAN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470842
RETIFICAÇÃO DO CONVÊNIO N° 023/2012 

MUNICÍPIO DE ABAETETUBA
NÚMERO DO CONVÊNIO: 023/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA, CNPJ n° 05.105.127/0001-99, com interveniência 
do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN – PA, CNPJ n° 
05.054.952/0001-01.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início: 28/11/2012 Término: 27/11/2014
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALTER WANDERLEY DE PAULA 
PENA
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral – DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470843

PORTARIA: 3876/2012
Objetivo: A fi m de efetuar a confi guração dos computadores com 
o link do Navegapara, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555875921/MARCUS VINICIUS DA SILVA ALENCAR (Tec. 
informática) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 
19/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470850

PORTARIA: 3965/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento volante, naquele 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571966801/AMÉLIA RODRIGUES BISPO (Tec. informática) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/12/2012 a 23/12/2012
808454071/MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES MATIAS (Assist. 
transito) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/12/2012 a 23/12/2012
571971421/SÍLVIA CORRÊA MARTINS (Assist. adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/12/2012 a 23/12/2012
571895121/VALDIR DE SOUSA MOURA JÚNIOR (MOtorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/12/2012 a 23/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470854

PORTARIA: 3901/2012
Objetivo: A fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571765171/HERYKA LOBATO PEREIRA (Aux. Adm.) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 26/12/2012 a 06/01/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470863

PORTARIA: 3902/2012
Objetivo: A fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70063651/HELENA MARIA RODRIGUES SARMENTO (Aux. Adm.) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012 a 02/01/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TRANSFERENCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470153

PORTARIA N° 266/12 DE 10/12/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso das suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei n° 
5.810/94, Art. nº74, §2º, e o Memo. 111/12 NEA/GPT/CEL/IC/
CPCRC. RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias 
do servidor EDILSON TEIXEIRA DE CAMPOS JUNIOR, Perito 
Criminal, matrícula n° 5129516/ 1, para o período de 01 a 30 
de Junho de 2013; concedido inicialmente pela PORTARIA Nº 
259/12-GAB/CPCRC-27.11.12, (DOE nº 32.288 de 28.11.12).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TRANSFERENCIA DE FERIAS
PORTARIA N° 267/12 DE 11/12/2012 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso das suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei n° 
5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo 143/12 GAB/DG/CPC “RC” 
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço para periodo 
posterior o gozo de férias da servidora AMAURIDES CASTILHO 
RODRIGUES MELLO, Perito Criminal, matrícula n° 57225367/ 1; 
concedidas inicialmente pela 259/12-GAB/CPCRC de 27.11.12, 
(DOE nº 32.288 de 28.11.12).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470293

PORTARIA: 1820/2012
Objetivo: Visita Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195433/KEILA GISELE COSTA DE OLIVEIRA (Psicólogo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 29/11/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


